## SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

Libro II de Institutione clericorum, cap. 49, hymnos dici vult Rabanus quæcunque in laudem Dei carmina dicuntur; usum eorum Christi et apostolorum exemplo commendatum; et valere quidem ad movendum pie animum, et inflammandum divinæ dilectionis affectum: alios aflatu superno, alios humano ingenio factos. Auctores hymnorum Ecclesiam habere præcipuos: in Occidentis Ecclesia, sanctos Hilarium et Ambrosium. Haecenus ex Rabano, qui hos aliosque æmulatus, hymnodiam contexere aggressus est, ex qua non pauca carmina in hanc diem Ecclesia usui publico consecrare, aut a majoribus accepta retinere voluit. Et hymnorum certe canendorum stu-

dium quantopere Rabanus in suorum discipulorum animis excitavit, et in cætera monasteria exemplum derivavit, docent hymni antiquorum Patrum, qui nuper ex Sangallensi bibliotheca prodierunt, tom. V Antiq. Lect. Porro hymnos nonnullos hic reperiri qui scriptoribus aliis vindicari possint, haud diffitear; et quia vetustæ membranæ inanu non antiquissima nonnullos insertos observavimus, eos ad discrimen faciendum asteriscis insignivimus; reliquos plerosque, quia eodem caractere et titulo versuum Rabani præscripti sunt, eidem seu prolis legitimæ parenti, transcribere nil veremur.

Prædicatores fidei ut salutem  
Mundus haberet.  
Martyres cum virginibus paravit  
Ad honorem Regis in arce magni,  
Christianam ducit ad astra plebem ad  
Gaudia vitæ.  
Corpus hæc Christi copulans adunat,  
Membra cum membris sociat valenter.  
Membra supponit capiti, caput cum,  
Corpore jungit.  
Ecce hæc dilectio, vera hæc arx,  
Summa virtutum, caput et regina  
Plenitudo hæc legis et utriusque  
Fons bonitatis.  
Nemo viventium sine hac videbit  
Regis æterni faciem, sed atra  
Introibit tartara torret hunc quo  
Inferus ardens.  
Hancque mandatum vocitat novum aeternum,  
Hanc habere ejus comites jubebat  
Valde, hinc nos hanc habeamus omnes  
Pectore puro.

II. — \* HYMNUS DE NATALE DOMINI.

Lumen clarum rite fulget  
Orto magno sidere  
Quod per totum splendet orbem,  
Umbras noctis aufugans,  
Christo nato Rege magno,  
Totus orbis gaudeat.  
Dux de Juda, quem propheta  
Olim jam prædixerat,  
Lætus nobis esse veniit,  
Bethlem nascens inclita.  
Christo nato Rege magno,  
Totus orbis gaudeat.  
Hunc regalis virgo mater,  
Partu gaudens edidit.  
Quem Gabriel nuntiavit,  
Salvatorem gentium.  
Christo nato, etc.  
Cum pastores excubantes  
Cura mordet nam gregis,  
Clarus ipsos ad lætandum,  
Exhortatur nuntius.  
Christo nato, etc.  
Concinebat angelorum,  
Turba læta laudibus.  
Terræ pacem prædicantes,  
Cælo reddunt gloriam.  
Christo nato, etc.  
O stupendum mirandumque  
Sacramentum gloriæ.  
Quod Tonantem supra cuncta,

A

Virgo gestat parvula.  
Christo nato, etc.  
Factor cæli, terræ factor  
Vulva est clausus femina.  
Auctor summus angelorum,  
Fit præsepe conditus.  
Christo nato, etc.  
Palmo cælum qui metitur,  
Terram claudit pugili [pugillo].  
Pannis paucis obvolutus,  
Infans vagit parvulus.  
Christo nato, etc.  
Quæ divisit lucem ab umbris,  
Summi primum dextera,  
Matris inanimas ecce tractat,  
Lactis potum quæsitans.  
Christo nato, etc.

B

Os præclarum Conditoris,  
Quod formavit sæculum,  
En admotum nunc libenter  
Sugit matris ubera.  
Christo nato, etc.  
O beata mater Christi,  
David stirpis femina.  
Tu laus orbis et regina,  
Læta virgo Maria.  
Christo nato, etc.  
Votis adsis tu piorum,  
Omne servans sæculum.  
Patriarchis et prophetis  
Laus corona gloriæ.  
Christo nato, etc.  
Ecce sperant lætabunda,  
Angelorum agmina.  
Christi plebem quod gubernes,  
Arcanorum conscia.  
Christo nato, etc.  
Nam te, Virgo cælebs nupta,  
Sexus omnis appetit.  
Tu parentes atque natos  
Deprecando protege.  
Christo nato, etc.

C

Gaudet cælum cum supernis  
Angelorum millibus.  
Omnis terræ plenitudo,  
Pontus, astra, flumina.  
Christo nato Rege magno,  
Totus orbis gaudeat.

D

III. — HYMNUS DE NATALE INNOCENTUM.

Carmina psallere voce lyra,  
Edere tunc juvat arte melos,  
Quomodo lactea turba perit,  
Principis impie cæsa dolo.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

\* Jurisconsultus clarus Henricus Canisius cum  
Theodoli Aurelianensis episcopi poema recenset,  
quod tom. V Antiq. Lectionis evulgarat, tom. VI  
promittit inter alia et hunc hymnum sane dulcem, de

Natali Domini, metro trochaico tetrametro scriptum,  
et ingenue fatetur in libro quo usus est auctorem  
nullam prodi, ut conditione possidentium hic uti me-  
liore liceat.

Ipsaque sanguine tincta suo est.  
 Ast ubi se furiata lues  
 Excitat, inque necem Domini  
 Provocat invida corda ducis,  
 Concilium mittere cogit eum  
 Sternere et agmina plura nece.  
 Ceu leo nam fremit in facinus,  
 Cujus ab ore tener subito  
 Effugit agnus in arva procul :  
 Vertit in innocuum arma gregem,  
 Atterit, excruciat, lacerat :  
 Sic Herodes, stimulante chaos,  
 More lupi furibundus, amens,  
 Parvula millia strage dedit,  
 Turgidus, horridus atque ferox ;  
 Christus et arma nefanda vitat.  
 Quis tibi tunc lanio ardor erat,  
 Talia cum quoque prospiceres.  
 Pectore quosve dabas gemitus,  
 Cum puerilia membra secans,  
 Matribus ipse lugere dabas ?  
 Dux bonus, arbiter egregius,  
 Sanguine pasceres innocuo.  
 Corporibus minimis inhians,  
 Viscera sobria dilaceras.  
 Gaudia mors aliena dabit,  
 Ergo age, tortor, adure, seca.  
 Divide membra coacta luto,  
 Solvere rem fragilem facile est.  
 Non penetrat dolor interior  
 Mentis in arce manet Dominus.  
 Hic funeris quia causa fuit,  
 Præmia his super astra dabit.  
 Tu quoque mortis amator amens,  
 Mortis in extima jure cadis,  
 Et gemitum sine fine dabis.  
 Cedat amor lacrymantum hominum.  
 Qui celebrare suprema solent,  
 Flebile cedat et officium :  
 Martyribus quia regna patent,  
 Gaudia perpetuoque manent.  
 O scilicet sine fine Deum  
 Carmine jam resonemus, eum  
 Qui sua munera rite dedit ;  
 Nostra libenter et ipse canit :  
 Christus et optimus hic Deus est.

IV. — HYMNUM DE EPIPHANIA.

En cœli rutilant lumine splendida,  
 Testantur Dominum nascere parvulum.  
 Qui format minima et creat ardua,  
 Regni sceptrum tenens, est Deus atque homo.  
 Duxit stella Magos mystica quærere,  
 Regis pacifici rite cunabula.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERII.

\* Thus, myrrham, aurum ab Ophir. Hoc postremum ad Salomonis classem, quæ aurum ex Ophir apportavit, aliaque loca Scripturæ veteris alludere videtur. De situ et notatione Ophir multum inquirunt

A Quem Judæa tenens orbis in ultima,  
 Diffusis radiis nuntiat incluta.  
 Herodes capiens impius auribus,  
 Quod Rex hic fuerat natus in uribus  
 Judææ, hunc citius quærere præcipit  
 Tristis, moxque neci tradere destinat.  
 Inventus Dominus indice sidere est,  
 In Bethlem pariter cumque parentibus.  
 Cui mox ergo Magi munera deferunt,  
 Thus, myrrham, aurum ab Ophir, regi, homini,  
 Hanc trux ipse licet sæviat horride, [Deo.  
 Herodes jubeat cædere parvulos.  
 Regnum rite suum firmiter undique,  
 Servatur, Domino corruiat invidus.  
 En est ista dies munere nobilis,  
 B Baptismo hæc Domini nobilis exstitit.  
 Quod vinum Dominus fecerat ex aqua,  
 Commendat placide hæc sacra dogmata.  
 Gaudemus pariter mentibus en precor.  
 Quod nobis Dominus hic pius advenit.  
 Quod nostra voluit munera sumere,  
 Quod baptisma dedit, pocula contulit.  
 Nam rex Christus adest, orbis et arbiter,  
 Lux de luce pia, et Pater omnium.  
 Qui nos ad patriam ducat et optimam,  
 Et vitæ faciat gaudia metere.

V. — HYMNUM IN EPIPHANIA.

Venit Deus factus homo,  
 Exsulet omnis natio.  
 Cœlum dedit sidus novum,  
 Apparet auctor omnium.  
 Magi ferebant munera,  
 Primi legati gentium.  
 Quæ cum sacro mysterio.  
 Signant latentis gloriam.  
 Aurum potentis regmina,  
 Numen sacrum thus indicat,  
 Carnemque myrrha mortuam,  
 Mundi plantem machinam.  
 Herodes, hostis invidus,  
 Ignorat hæc trucissimus,  
 Christus saluti gentium,  
 Quæ sic ministrat providus.  
 Jesu precamur optime,  
 Tu nos benignus dirige.  
 Prompti feramus quod tibi  
 Laudis sacrata munera.

VI. — ITEM ALIUS.

Christus Redemptor plebium  
 Baptisma consecrat novum.  
 Venite cuncti criminum,  
 Lavare sordes omnium.

Scripturæ interpretes. Adi B. Ariæmotani præfationem in Phaleg. Joseph. Acost. lib. 1, c. 3, etc. Novo orbe, Bochium in psal. cxi.

Jordanis animum dedicat,  
 Salvator undas expians.  
 Fontes abyssi flumina,  
 Consecrat orbis artifex.  
 Fletus amarus fundite,  
 Mentis secreta pandite.  
 Salsæ per ora lacrymæ,  
 Dulcem salutem præparent.  
 Fex nulla nos coinquinat,  
 Mortis vetustæ portio.  
 Sed lucis alma mansio,  
 Vitam perennem conferat.